Si fraternè, si piè, si cum dolore hoc faciunt, moveat te horum lacrymæ moveat pietas, moveat germanitas. Si c'est avec une affection fraternelle, si c'est avec tendresse, si c'est avec douleur qu'ils vous font cette prière, cédez à ces larmes, cédez à cette tendresse, cédez à cette affection. (S. Bernard.)

Dinturni silentiï, patres conscripti, quo eram his temporibus usus, non timore aliquo, sed partim dolore, partim verecundiâ, finem hodiernæ diës attulit. Tantam enim mansuetudênem, tam inusitatam inauditamque clementiam, tantum in summâ potestate rerum omnium modum, tacitus nullo modo præterire possum.

(Cicéron, *Pro Marcello*.)

Ce long silence que m'avait imposé en ces derniers temps, non la crainte, mais en partie le regret, en partie la réserve, *je le romps aujourd'hui. A la vue d'une si grande douceur*, d'une clémence si rare et si extraordinaire, d'une modération si parfaite dans le souverain pouvoir, *je ne puis désormais consentir à me taire.*

Suscepto bello, Caesar, gesto etiam ex magna parte, nullà vi coactus, judicio meo et voluntate, ad ea arma profectus sum quae erant sumpta contra te.
(Cicéron, *ibid.*)

La guerre était déjà commencée ; elle était *même fort avancée*, lorsque sans y être contraint par la nécessité, de mon propre mouvement et de mon plein gré, je me suis rendu dans le camp où l'on avait pris les armes contre vous.

5. Modèles de traduction :

1^o Une comparaison de Sénèque :

Cur, quaeso, inter ejusdem generis arbores, aliae felices surgunt et animosae, nec minus agricolam laetis ditant fructibus, quam hospitali umbrâ recreant ; aliae languent degeneres et umbram sterilibus foliis non tam faciunt quam explicant ignominiam ? Quia cum illis agitur quodammodo severe, quia ferro coercentur rami luxuriantes, quia ignibus et rastris radices sollicitantur ; haec vero, clementius habitae, crudelem indulgentiam colono exprobrare videntur.

Pourquoi, parmi les arbres d'une même espèce, les uns réussissent-ils, et s'élevant pleins de vie dans les airs, n'enrichissent pas moins le laboureur par les fruits abondants qu'ils produisent, qu'ils le réjouissent par l'ombre hospitalière qu'ils lui procurent, tandis que d'autres languissent, dégènerent, et que leur épais feuillage sert moins à donner de l'ombre qu'à déployer la honte de leur stérilité ? C'est que les premiers sont traités en quelque sorte avec sévérité, c'est que le fer arrête le luxe de leurs rameaux, et que la houe et la bêche tourmentent sans cesse leurs racines ; les autres, au contraire, traités pour ainsi dire avec plus de douceur, semblent reprocher au laboureur sa cruelle indulgence.